Página 1 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA/ES
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025 – CARGOS DIVERSOS

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2026, DE 22 DE JANEIRO DE 2026
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE ÁGUIA BRANCA/ES – CARGOS DIVERSOS

A Prefeitura Municipal de Águia Branca/ES, no uso de suas atribuições legais, com base na legislação estadual vigente,
notadamente a Lei Municipal nº 1.967/2025, bem como o art. 37, inciso II da Constituição Federal, por meio da Comissão
Especial, instituída pela Portaria nº 24.472/2025, torna pública a 4ª Retificação do Concurso Público nº 001/2026 da
Prefeitura Municipal de Águia Branca/ES – Cargos Diversos para provimento efetivo de vagas da Prefeitura Municipal de
Águia Branca, mediante normas e condições estabelecidas neste Edital de Abertura.

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1. Na tabela do item 2.1, RETIRA-SE o cargo 201 Engenheiro Agrônomo, em razão da existência de concurso público
vigente para o referido cargo. Desta forma, onde se lê:

Nível Superior

Cód. Cargo
CH

Semanal

Total
de

Vagas
AC PcD Vencimento Pré-requisito

201 Engenheiro Agrônomo 20h 01 01 0 R$ 3.214,54
Graduação em

Engenharia Agrônoma e
registro no CREA

202 Engenheiro Ambiental 30h 02 02 0 R$ 4.821,82
Graduação em

Engenharia Ambiental e
registro no CREA

203 Engenheiro do Trabalho 30h 01 01 0 R$ 4.821,82

Graduação em
Engenharia do Trabalho

com registro no CREA
ou Graduação em
Engenharia com

Especialização em
Segurança do Trabalho

e registro no CREA

204 Engenheiro de Produção 30h 01 01 0 R$ 4.821,82

Graduação em
Engenharia de

Produção e registro no
CREA

205 Arquiteto 30h 01 01 0 R$4.821,82

Graduação em
Arquitetura e

Urbanismo e registro no
CAU

Leia-se:

Nível Superior

Cód. Cargo
CH

Semanal

Total
de

Vagas
AC PcD Vencimento Pré-requisito

201 Engenheiro Ambiental 30h 02 02 0 R$ 4.821,82
Graduação em

Engenharia Ambiental e
registro no CREA

202 Engenheiro do Trabalho 30h 01 01 0 R$ 4.821,82

Graduação em
Engenharia do Trabalho

com registro no CREA
ou Graduação em
Engenharia com

Especialização em
Segurança do Trabalho

e registro no CREA

203 Engenheiro de Produção 30h 01 01 0 R$ 4.821,82
Graduação em
Engenharia de

Produção e registro no

Página 2 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA/ES
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025 – CARGOS DIVERSOS

CREA

204 Arquiteto 30h 01 01 0 R$4.821,82

Graduação em
Arquitetura e

Urbanismo e registro no
CAU

1.2. No item 8.2, onde se lê: “Será considerado classificado na Prova Objetiva os candidatos que, cumulativamente:

a) obtiverem no mínimo 40% da pontuação total da prova objetiva;
b) não obtiver nota 0 (zero) em qualquer uma das disciplinas da prova objetiva.”

Leia-se: “Será considerado classificado na Prova Objetiva os candidatos que:

a) não obtiver nota 0 (zero) em qualquer uma das disciplinas da prova objetiva.”

1.3. No item 12.11, onde se lê: “Não haverá adaptação da Prova Prática às condições do candidato, não havendo
tratamento diferenciado a nenhum candidato, sejam quais forem as circunstâncias alegadas, tais como alterações
orgânicas ou fisiológicas permanentes ou temporárias, deficiências, estados menstruais, indisposições, cãibras, contusões
ou outras situações que impossibilitem, diminuam ou limitem a capacidade física e/ou orgânica do candidato”. Leia-se:
“As adaptações concedidas, inclusive à pessoa com deficiência, não poderão descaracterizar o conteúdo, a forma ou o
grau de exigência das etapas previstas no edital, especialmente aquelas de natureza física, operacional ou que envolvam
risco, conforme o perfil do cargo”.
1.4. No item 12.11, inclui-se os seguintes subitens:

“12.11.1. DA CANDIDATA EM ESTADO DE GRAVIDEZ OU PUERPERAL:

12.11.1.1. A candidata que, no dia da realização da prova prática, apresentar atestado médico comprovando
gravidez ou estado puerperal, terá a opção de realizar a prova prática em nova data, após 180 (cento e oitenta) dias
contados a partir da data do parto ou do término do período gestacional, conforme conveniência da Administração, sem
prejuízo de sua participação nas demais fases do concurso público.

12.11.1.2. A candidata deverá comparecer, na data, local e horário indicados no edital de convocação para a prova prática,
munida de atestado médico original ou cópia autenticada, emitido por médico especialista na área correspondente ao seu
estado, que contenha, expressamente, a confirmação da gravidez e o período gestacional. O atestado deve apresentar, de
forma legível, a data, assinatura, carimbo e CRM do profissional responsável.

12.11.1.3. O atestado médico deverá ser entregue no momento de identificação da candidata para a realização da
prova prática, não sendo aceita a entrega de atestado médico em outro momento.

12.11.1.4. A candidata que não entregar o atestado médico indicando sua condição e se recusar a realizar prova
prática alegando estado de gravidez ou puerperal, será eliminada do concurso.

12.11.1.5. No prazo de até 30 (trinta) dias após o parto ou a interrupção da gestação, a candidata deverá encaminhar
ao IDCAP, conforme o caso:

a) certidão de nascimento da criança, contendo a data do nascimento; ou

b) atestado médico, contendo a data da interrupção da gestação, devidamente assinado, carimbado e com o número
do CRM do profissional emissor.

12.11.1.6. O envio deverá ser feito para o e-mail atendimento@idcap.org.br, com a devida identificação do certame,
nome completo da candidata e número de inscrição.
12.11.1.7. A candidata que deixar de apresentar qualquer dos documentos médicos nos dois momentos ou que
apresentá-los em desconformidade com este edital será eliminada do concurso.”

1.5. No item 12.12, onde se lê: “O candidato tem exclusiva responsabilidade de verificar a compatibilidade das
atribuições do cargo pleiteado com a sua condição física”. Leia-se: “O candidato declara estar ciente das atribuições do
cargo pleiteado, conforme descritas neste edital, sem prejuízo da responsabilidade objetiva da Administração Pública, nos
termos da Constituição Federal”.

1.6. No item 20.6, alínea “k”, onde se lê: “não ter sido condenado a pena privativa de liberdade transitada em julgado
ou qualquer outra condenação incompatível com a função pública”. Leia-se: “não estar legalmente impedido do exercício
do cargo público, observando-se eventual incompatibilidade concreta entre a condenação criminal e as atribuições do
cargo, bem como decisão judicial específica que restrinja o exercício da função”.

1.7. No item 20.4, onde se lê: “O candidato que não atender à convocação para apresentação dos requisitos citados

Página 3 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA/ES
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025 – CARGOS DIVERSOS

neste edital, no prazo a ser oportunamente divulgado, será automaticamente excluído do Concurso Público”. Leia-se: “A
investidura no cargo ocorrerá mediante nomeação por Decreto do Chefe do Poder Executivo, devidamente publicado no
Diário Oficial.

20.4.1. O candidato nomeado deverá comparecer no prazo previsto no Edital de Convocação, contados da publicação do
Decreto de Nomeação, para apresentação dos documentos exigidos neste edital e demais providências necessárias à
posse, conforme legislação municipal.

20.4.2. O não comparecimento do candidato nomeado no prazo legal implicará a perda dos efeitos da nomeação,
tornando-se o ato sem efeito, nos termos da legislação aplicável.
20.4.3. A nomeação será publicada no Diário Oficial do Município e divulgada no sítio eletrônico oficial da Prefeitura
Municipal de Águia Branca/ES, cabendo ao candidato acompanhar as publicações oficiais relativas ao certame.
20.4.4. A Administração poderá, sempre que possível, adotar meios complementares de comunicação, sem prejuízo da
validade da publicação oficial.”

1.8. No Anexo I – Cronograma, onde se lê:

EVENTO DATA PREVISTA

Período de inscrições 30/01 a 24/02/2026

Período para solicitações de adaptações razoáveis/atendimento especial para prova/nome
social/jurado

30/01 a 24/02/2026

Período para solicitação de inscrição para vagas reservadas  30/01 a 24/02/2026

Período para envio de títulos (todos os candidatos) 30/01 a 24/02/2026

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 25/02/2026

Resultado preliminar das inscrições deferidas e indeferidas 02/03/2026

Resultado preliminar das solicitações de adaptações razoáveis/atendimento especial para
prova/nome social/jurado

02/03/2026

Resultado preliminar das solicitações de inscrição para vagas reservadas  02/03/2026

Período para recurso contra o indeferimento das inscrições 03 e 04/03/2026

Período para recurso contra o indeferimento das solicitações de adaptações
razoáveis/atendimento especial para prova/nome social/jurado

03 e 04/03/2026

Período para recurso contra o indeferimento das solicitações de inscrição para vagas
reservadas

03 e 04/03/2026

Resultado dos recursos contra o indeferimento das inscrições 06/03/2026

Resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de adaptações
razoáveis/atendimento especial para prova/nome social/jurado

06/03/2026

Resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de inscrição para vagas
reservadas

06/03/2026

Resultado oficial das solicitações de inscrição para vagas reservadas  06/03/2026

Resultado oficial das solicitações de adaptações razoáveis/atendimento especial para
prova/nome social/jurado

06/03/2026

Homologação das inscrições 06/03/2026

Quantitativo de candidatos por vagas 06/03/2026

Convocação dos candidatos e informações/locais para a realização da prova objetiva 06/03/2026

Realização da prova objetiva 15/03/2026

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 16/03/2026

Período para recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva 17 e 18/03/2026

Resultado dos recursos contra o gabarito preliminar da prova objetiva 26/03/2026

Divulgação do gabarito oficial da prova objetiva 26/03/2026

Resultado preliminar da prova objetiva 26/03/2026

Período para recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva 27 e 28/03/2026

Resultado dos recursos contra o resultado preliminar da prova objetiva 03/04/2026

Resultado oficial da prova objetiva 03/04/2026

Convocação dos candidatos e informações/locais para a realização da prova prática 03/04/2026

Realização da prova prática 12/04/2026

Resultado preliminar da prova prática 16/04/2026

Página 4 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA/ES
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025 – CARGOS DIVERSOS

Resultado preliminar da prova de títulos 16/04/2026

Período para recurso contra o resultado preliminar da prova prática 17 e 18/04/2026

Período para recurso contra o resultado preliminar da prova de títulos 17 e 18/04/2026

Resultado dos recursos contra o resultado preliminar da prova prática 23/04/2026

Resultado oficial da prova prática 23/04/2026

Resultado dos recursos contra o resultado preliminar da prova de títulos 23/04/2026

Resultado oficial da prova de títulos 23/04/2026

Resultado preliminar do Certame 23/04/2026

Período de recurso contra o Resultado preliminar do Certame 24 e 25/04/2026

Resultado dos recursos contra o resultado preliminar do Certame 30/04/2026

Resultado Final do Certame 30/04/2026

Leia-se:

EVENTO DATA PREVISTA

Período de inscrições 30/01 a 08/03/2026

Período para solicitações de adaptações razoáveis/atendimento especial para prova/nome
social/jurado

30/01 a 08/03/2026

Período para solicitação de inscrição para vagas reservadas  30/01 a 08/03/2026

Período para envio de títulos (todos os candidatos) 30/01 a 08/03/2026

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 09/03/2026

Resultado preliminar das inscrições deferidas e indeferidas 12/03/2026

Resultado preliminar das solicitações de adaptações razoáveis/atendimento especial para
prova/nome social/jurado

12/03/2026

Resultado preliminar das solicitações de inscrição para vagas reservadas  12/03/2026

Período para recurso contra o indeferimento das inscrições 13 e 14/03/2026

Período para recurso contra o indeferimento das solicitações de adaptações
razoáveis/atendimento especial para prova/nome social/jurado

13 e 14/03/2026

Período para recurso contra o indeferimento das solicitações de inscrição para vagas
reservadas

13 e 14/03/2026

Resultado dos recursos contra o indeferimento das inscrições 18/03/2026

Resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de adaptações
razoáveis/atendimento especial para prova/nome social/jurado

18/03/2026

Resultado dos recursos contra o indeferimento das solicitações de inscrição para vagas
reservadas

18/03/2026

Resultado oficial das solicitações de inscrição para vagas reservadas  18/03/2026

Resultado oficial das solicitações de adaptações razoáveis/atendimento especial para
prova/nome social/jurado

18/03/2026

Homologação das inscrições 18/03/2026

Quantitativo de candidatos por vagas 18/03/2026

Convocação dos candidatos e informações/locais para a realização da prova objetiva 19/03/2026

Realização da prova objetiva 29/03/2026

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 30/03/2026

Período para recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva 31/03 e 01/04/2026

Resultado dos recursos contra o gabarito preliminar da prova objetiva 09/04/2026

Divulgação do gabarito oficial da prova objetiva 09/04/2026

Resultado preliminar da prova objetiva 09/04/2026

Período para recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva 10 e 11/04/2026

Resultado dos recursos contra o resultado preliminar da prova objetiva 16/04/2026

Resultado oficial da prova objetiva 16/04/2026

Convocação dos candidatos e informações/locais para a realização da prova prática 16/04/2026

Realização da prova prática 26/04/2026

Resultado preliminar da prova prática 30/04/2026

Resultado preliminar da prova de títulos 30/04/2026

Página 5 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA/ES
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025 – CARGOS DIVERSOS

Período para recurso contra o resultado preliminar da prova prática 01 e 02/05/2026

Período para recurso contra o resultado preliminar da prova de títulos 01 e 02/05/2026

Resultado dos recursos contra o resultado preliminar da prova prática 07/05/2026

Resultado oficial da prova prática 07/05/2026

Resultado dos recursos contra o resultado preliminar da prova de títulos 07/05/2026

Resultado oficial da prova de títulos 07/05/2026

Resultado preliminar do Certame 07/05/2026

Período de recurso contra o Resultado preliminar do Certame 08 e 09/05/2026

Resultado dos recursos contra o resultado preliminar do Certame 14/05/2026

Resultado Final do Certame 14/05/2026

Águia Branca, 05 de março de 2026.

JAIILSON JOSÉ QUIUQUI
Prefeito do Município de Águia Branca/ES